9.2.1589 - 1589 A’ 9 di febraro Giovedi … f. 165 All’Ill.e Duca di castel di sangro, e Gio: fran.co d’afflitto d.ti 
quarantuno, tt. 3 per essi al sig.r Gio: fran.co severino. D.o per un’integra annata finita alla meta di Ag.to 
pass.o 88 per lo conto della loro casa sita vicino s.ta Maria della Concordia, et resta satisfatto per tutto lo 
tempo passato e per lui a’ luca di mariano. D.o per altri tanti, a’ lui contanti d. 41.3 (ASBN, Banco AGP, g.m. 
5, p.191; Pinto, Ricerca 2015).* 

1.7.1594 - 1594 à di p.mo di luglio Venerdi … f. 639 Al m.co lorenzo duca frison d. sette et per lui al m.co 
marcant.o cavaliero d.o celi paga come a procuratore dell'Ill.ma s.ra d. Isabella de toledo duchessa di 
Castrovillari à complim.to di d. quarantacinque per il censo che paga per il solo di sua casa sita alla 
Concordia vendutali dal m.co Benvenuto tortelli atteso li altri l'ha pagati ciò è d. 31 al m.co Gio: devaena 
olim procuratore di d.ta s.ra duchessa et li altri d. 7 al d.to marcant.o li mesi passati come per loro pol.e 
scritte nel libro di d.to lor.o et sono per l'anno prox.e passato 1593 finito à 15 d'agosto, declar.do come d.ta 
s.ra resta sodisfatta del passato et per lui alla d.ta s.ra duchessa a comp.to di d. trentotto per tanti che have 
esatti come suo procuratore atteso li altri l'have ric.ti li di passati per questo banco et da lui con.ti et per lei al 
m.co Gio: de silva per altri tanti et per lui à Pietro petroculus, a lui contanti d. 7 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 8, p.901; Pinto, Ricerca 2018). 

2.6.1603 - 1603 à 2 de giugno lunedi … f. 586 A gio: antonio galluccio d. sette e per lui à pietro della 
raggione d.o sono à comp.to de d. 71 li quali ngeli ha pagati in conto dello terreno che leva con le sue 
carrette et gente dalla strata de Santa M.a della Concordia per ser.o de questa Citta à lui con.ti d. 7 
(ASBN, Banco AGP, g.m. 37; Pinto, Ricerca 2016). 

13.3.1610 - 1610 à 13 di Marzo Sabbato … f. 849 A Gio: di Cordua d.ti diece Et per lui ad Ottavio di Serra 
Peperniero, quali sono in conto di tanti piperni, che l'havera da consig.re per fare due porte tonde et due 
balconi in la sua casa sita sotto la porta seu Ecc.a della concordia à rag.ne di grana 15 il palmo 
comprese le grade, et tutti li piperni che bisognaranno d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, 
p.390; Pinto, Ricerca 2020). 

31.7.1614 - Emp.o Introituum Pro Zenobio Mazzuoli. Eodem Die ultimo mensis Julij duodecime Indictionis 
neap. 1614. Constitutis in n.ri presentia R.do D. Donato milone de neap. sacrista majore Realis Ecc.e s.ti 
Jacobi hispanorum huius Civ.tis Neap. … ex una parte, Et zenobio mazzuoli florentino neap. comor.te 
squatratore eius cognato … ex parte altera prefatus vero D. Donatus sponte asseruit coram nobis, et ditto 
Zenobio presente seipsum D. Donatum habere tenere, et possidere juste tamquam verum dominum, et 
patronum quasdam domos in pluribus, et diversis membris, et hedificijs inferioribus et superioribus 
consistentes cum quodam introitum magno cortileo discoperto intus astraco ad solem, et alijs comoditatibus 
sitas et positas in hac civitate neapolis et prop.e in platea ditta della Concordia juxta bona Marini de … 
Iux.a bona heredum q.o Christofani albergoni de neap., iuxta viam publicam, et alios si qui sunt confines 
quidem domorum ut supra consistentiam, introitus redditus pensiones, et jura quecumque predittus D. 
Donatus asseruit annuatim ascendere ad summam d.torum centum … dictum D. Donatum … vendidit … 
ditto Zenobio presente annuos ducatos novem … (ASNa, Not. Francesco Antonio Russo, sch. 290, prot. 1, 
p.11v; Pinto, Ricerca 2017).